
BIBLIOTEKA SZKOLNA WSPOMAGA WAS ZDALNIE 

Grudniowe święta, kto je spamięta? 

Dzień Górnika obchodzony jest 4 grudnia, w imieniny Barbary (święto patronki górników), 

dlatego nazywane jest Barbórką. 

 

Tam pod ziemią, w ciemnym chodniku 

wielu pracuje dzielnych górników. 

Ciężka to praca czarnego człowieka, 

Dzwonią kilofy pot z czoła ścieka. 

Gdy nam słoneczko zagląda do domu,  

górnik pracuje w kopalni zmęczony, 

za czarny węgiel i za sól białą 

chwała górnikom dzielnym wytrwałym! 
Tam pod ziemią, w ciemnym chodniku wielu pracuje  

 

 

 

Na Czarnej ścianie, w czarnym chodniku 

pyłem okryte twarze górników. 

W huku kombajnów i zgrzycie świdrów 

nam tony węgla z podziemia wydrą. 

I tylko jasne żarzą się oczy,  

kiedy się węgiel na taśmie toczy. 

Tylko się bielą w uśmiechu zęby, 

gdy płynie strugą urobek dzienny. 

 

 
Obejrzyj film„Bolek i Lolek wśród górników”. Wciśnij klawisz Ctrl i kliknij w link. 

https://www.youtube.com/watch?v=vdZT8T7zCpQ 

                         

 

 

 

https://www.youtube.com/watch?v=vdZT8T7zCpQ


PAPROCIE TUTAJ ROSŁY" 

Paprocie tutaj rosły, 

paprocie wielkie jak sosny. 

Aż spłynął lodowiec z północy. 

Wparł się w gęstwinę paproci. 

Paprocie przyjęła ziemia. 

Cały las w ziemi kamieniał. 

Zapadał głębiej i głębiej. 

Czerniał i twardniał na węgiel. 

I tylko górnik dziś chodzi wśród  

skamieniałych paproci.  

Węglowa Rodzinka 

To węglowa jest rodzina: 

parafina, peleryna, duża piłka  

w białe groszki i z apteki proszek  

gorzki, i ołówek w twym piórniku, 

i z plastiku sześć koszyków          

 

 

 

 

gąbka, co się moczy w wodzie, 

i benzyna w samochodzie, czarna smoła,  

biała świeca -to rodzina węgla z pieca. 

Widzę już zdziwione miny.. 

-Co ma węgiel do benzyny? 

-Czy jest z węglem spokrewniona  

gąbka miękka i czerwona? 

Otóż właśnie -wiem na pewno, 

że jest jego bliską krewną: (...) 
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Kim był Święty Mikołaj”? 
Mikołaj, przyszły święty, urodził się dawno temu, bo około roku 270  

w Turcji. Jego rodzice byli bardzo bogatymi ludźmi. Swojemu synowi dali na imię Mikołaj.                  

Nie wiedzieli, że ich synek  będzie w przyszłości  

                               wielkim przyjacielem dzieci na całym świecie.  

                                            Jako mały chłopiec , Mikołaj szanował rodziców, 

                                            kolegów i nauczycieli. Miał dobre serce.  

                                            Współczuł biednym i samotnym. 

                                            Kiedy umarli jego rodzice,  

                                            Mikołaj zaczął rozdawać cały swój majątek biednym.  

                                            Nie zależało mu na pięknych strojach, 

 pysznym jedzeniu i wielkim domu. 

 Mikołaj troszczył się o wiele osób.  

 Kiedyś dowiedział się, że trzy panny są zbyt biedne, 

 aby wyjść za mąż, a ich ojciec chciał je wysłać do ciężkiej pracy.  

W nocy Mikołaj zakradł się pod okno ich domu i podrzucił im worek pieniędzy.  

Dziewczęta były bardzo szczęśliwe,  

ale nie wiedziały komu podziękować za ten dar.  

Wkrótce Mikołaj został biskupem miasta Mira.  

Wszyscy kochali i szanowali swojego biskupa.  

Pewnego razu wyprosił on u Boga 

 podczas ogromnego sztormu pomoc dla rybaków, 

 aby szczęśliwie powrócili do portu. 

 Z tego powodu Mikołaj jest także patronem rybaków i marynarzy. 

 Kiedy okolicę nawiedziła zaraza Biskup Mikołaj,  

nie dbając o własne życie, pomagał zarażonym. 

 Podawał im lekarstwa i dbał o to, aby nie utracili nadziei.  

Chorzy szybko wracali do zdrowia, kiedy widzieli, z jakim zapałem Mikołaj opiekuje się 

nimi. Św. Mikołaj zmarł 6 grudnia. Relikwie świętego znajdują się w Bari, we Włoszech. 

Tam co roku 9maja odbywa się specjalna uroczystość: najpiękniej ozdobiony statek wiezie 

dwumetrową, złoconą figurę św. Mikołaja. Następnie specjalny powóz obwozi po mieście tę 

figurę. Od tych dawnych czasów 6 grudnia wspomina się św. Mikołaja, który tak jak za życia 

rozdawał innym swój majątek, tak teraz przynosi podarunki dzieciom i dorosłym na całym 

świecie. Z biegiem czasu zmienił się jego wygląd i wizerunek, ale to cały czas jest ciągle ten 

dobry, sprawiedliwy św. Mikołaj –przyjaciel dzieci.  

opr.s. Benita 

                                                                                                                                                                                 

 



GRA DLA WSZYSTKICH DOMOWNIKÓW 

„Wyturlaj Mikołaja” 
Do gry potrzebna będzie poniższa plansza, kostka oraz czysta kartka dla każdego z Graczy. 

Gracze kolejno rzucają kostką i rysują na swojej kartce części ilustracji znajdujące się w 

kolumnie pod wylosowaną liczbą oczek. W grze każdy jest zwycięzcą, a gra kończy się po 5 

kolejkach rzutów, kiedy każdy z Graczy ma kompletny rysunek twarzy Mikołaja.  

Gotowy rysunek można dodatkowo pokolorować. 

 Na koniec urządzamy wystawę z prac stworzonych podczas gry. 

Oprac.www.printoteka.pl                                                                                                                                                                                                                     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                   Jak to z tymi skarpetami było 

Pewnego dnia spacerujący Mikołaj spotkał biednego chłopa.  

Podczas rozmowy mężczyzna pożalił się Mikołajowi, 

 że ma trzy piękne córki, ale nie może ich wydać za mąż, 

 bo nie stać go na wiano. Mikołajowi zrobiło się go bardzo żal.  

Po powrocie do domu długo o tym myślał i postanowił mu pomóc.  

 Przygotował trzy woreczki z pieniędzmi i wybrał się do chłopa. 

 Ponieważ było już późno, wszyscy spali I drzwi były zamknięte.  

Wszedł więc na dach i przez otwór w kominie wrzucił woreczki,  

które wpadły do suszących się w kominku dziewczęcych skarpet.  

Nazajutrz rano radość była ogromna, a życie małżeńskie wszystkich córek ułożyło się 

wspaniałe. Tak właśnie na zachodzie powstał zwyczaj wkładania prezentów do skarpet lub 

butów.         

 

                 Różne imiona Świętego Mikołaja 
Santa Claus - amerykańskie  

Santa San - japońskie  

Father Christmas lub Saint Nicolaus - angielskie  

Died Moroz - rosyjskie  

Weinachtsmann - niemieckie  

Noel Baba – tureckie 

 Pere Noel - francuskie  

Svaty Mikulas – słowackie 

 Babbo Natale – hiszpańskie 

 Nisse - szwedzkie  

Sinterklass – holenderskie 

 Julemanden - duńskie      

 

                                                                                                       


